
 
COPIA 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

GIUNTA COMUNALE 

del 28-06-2013 n. 110 

 

 

Oggetto: Piano Esecutivo di Gestione 2013: Piano Dettagliato degli 

Obiettivi, Piano della Performance e Obiettivi strategici - Anno 

2013. Approvazione   

  

 

 

L’anno Duemilatredici (2013), il giorno Ventotto (28) del mese di Giugno, alle 

ore 12:00 nella Sala delle Adunanze, posta nella sede comunale, convocata con 

apposito avviso si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

PRESENTI i Sigg.ri: 

 

Alessandro Baglioni , Agostina Mancini , Sandro Fallani , Andrea Giorgi , 

Gabriele Coveri  

 

ASSENTI i Sigg.ri: 

 

Simone Gheri , Gianni Borgi  

 

Partecipa il Segretario Generale f.f. Dott. Antonello Bastiani 

 

I l Vice Sindaco Alessandro Baglioni, assunta la presidenza e riconosciuta la 

legalità dell’adunanza, dichiara aperta la Seduta, invitando la Giunta a trattare 

l’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Preso atto che con deliberazione consiliare n. 53 del 27-06-2013 è stato 

approvato il Bilancio pluriennale 2013/2015 e il bilancio di previsione per 

l'esercizio finanziario 2013; 

  

Considerato che, ai sensi dell’art. 169, del D.Lgs. 267/2000, la Giunta, sulla 

base del bilancio di previsione annuale deliberato, è tenuta ad approvare il 

Piano Esecutivo di Gestione, determinando gli obiettivi di gestione ed affidando 

gli stessi , unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi; 

  

Vista la Relazione Previsionale e Programmatica 2013-2015 allegata al Bilancio 

di Previsione 2013 e il Piano delle Opere Pubbliche 2013-2015 approvato con 

delibera del Consiglio Comunale n. 52 del 27-06-2013; 

 

Rilevato che il Piano Esecutivo di Gestione contiene un’ulteriore graduazione 

delle risorse e degli interventi in capitoli ed inoltre contiene il Piano dettagliato 

degli obiettivi di cui all’art. 197, comma 2, lett. A) del D.Lgs. 267/2000; 

  

Richiamato inoltre l’art. 108 del D.Lgs. 267/2000 che demanda al Direttore 

Generale la predisposizione del Piano Dettagliato degli Obiettivi nonché la 

proposta di Piano Esecutivo di Gestione, e che a tale fine i Dirigenti rispondono 

al Direttore Generale nell’esercizio delle funzioni loro assegnate; 

  

Dato atto che la Relazione Previsionale e Programmatica 2013-2015 contiene 

l’esplicitazione dei risultati attesi nel periodo 2013-2015 per ciascuno dei 

Programmi e Progetti nei quali la stessa è articolata; 

  

Dato atto che il comma 3-bis del richiamato art. 169 del D.Lgs 267/2000, così 

come aggiunto con il D.L. 174 del 10/10/2012, conv. con L. 213 del 7/12/2012, 

specif ica che: “I l Piano Esecutivo di Gestione è deliberato in coerenza con il 

bilancio di previsione e con la relazione previsionale e programmatica. Al f ine di 

semplif icare i processi di pianificazione gestionale dell’ente, il piano dettagliato 

degli obiettivi di cui all’articolo 108, comma 1 del presente testo unico e il piano 

della performance di cui all’art. 10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 

150, sono unificati organicamente nel piano esecutivo di gestione”; 

 

Preso atto che con deliberazione consiliare n. 54 del 27-6-2013 è stata 

approvata la prima variazione al Bilancio 2013 mediante utilizzo dell’avanzo di 

amministrazione 2012;  

 



Dato atto che la proposta di PEG e PDO, portata in approvazione nella seduta 

odierna della Giunta comunale, t iene conto anche di questa prima variazione di 

Bilancio; 

  

Tenuto conto che: 

 gli obiettivi inserit i nella proposta dettagliata sono articolati per Dirigente e 

per Uffici di spesa e che costituiscono elemento fondamentale per il sistema 

di valutazione delle prestazioni dei dipendenti e delle Posizioni 

Organizzative e inoltre contengono:  

o i l r iferimento ai programmi e ai progetti della Relazione Previsionale e 

Programmatica;  

o la t ipologia (consolidamento, miglioramento, innovativo e trasversale);  

o le fasi temporali di realizzazione;  

o i l Responsabile e il personale assegnato; 

o i l collegamento fra personale ed obiettivi; 

o nel documento di cui trattasi sono stati inserit i, quali obiettivi 

specif icatamente attribuit i agli uff ici e ai servizi comunali, anche i 

Progetti di miglioramento dei servizi, di innovazione e semplif icazione; 

o sono allegati nel PEG/PDO anche le schede relative agli interventi di 

razionalizzazione e riqualif icazione della spesa 2013 – 2015 (art. 16 

D.L. 98/2011 conv. L 111/2011) approvate con proprie deliberazioni n. 

43 del 28/3/2013 e n. 74 del 28/5/2013; 

o i l PDO contiene anche gli obiettivi e i programmi di att ività relativi 

all’Istituzione culturale e al personale comunale distaccato presso la 

Società della Salute per la gestione associata dei servizi socio 

assistenziali; 

 

Rilevato che, con tale composizione del PEG/PDO, è possibile per 

l’Amministrazione comunale collegare le risorse ulteriori destinate alla 

contrattazione decentrata con i propri obiettivi articolati e definit i per tutt i i 

propri dipendenti nel rispetto dei CCNL e della metodologia del Sistema di 

valutazione della Performance in vigore nell’Ente, oltre che della legislazione 

sulla spesa per personale; 

 

Ritenuto utile affiancare al Piano Dettagliato degli Obiettivi il documento di 

individuazione e di def inizione degli obiettivi strategici affidati ai dirigenti 

comunali, in modo da avere così riunita tutta la programmazione operativa 

dell’Ente;  

 

Dato atto che con gli obiettivi strategici si intende orientare efficacemente 

l’att ività dei dirigenti e f inalizzarla alla realizzazione del programma 

amministrativo di mandato del Sindaco e al presidio di alcune problematiche di 



rilevante importanza, oltre a costituire elemento fondamentale per la 

valutazione delle prestazioni dirigenziali;  

 

Richiamati gli articoli 23 e 24 del Regolamento di Contabilità e all’articolo 46 c. 

5 del Regolamento sull’ordinamento degli uff ici e dei servizi; 

 

Visto l'art. 71 dello Statuto Comunale, comma 1, nel quale è stabilito "Al 

Dirigente spetta la gestione finanziaria, tecnica, organizzativa ed 

amministrativa, compresa l'adozione di tutt i gli att i che impegnano 

l'Amministrazione verso l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di 

organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo assumendone le 

relative responsabilità";  

 

Visto il D.Lgs. 18/8/2000 n. 267, sull'ordinamento degli Enti Locali, art. 183 

comma 9 e art. 185 comma 2;  

 

Visti i pareri favorevoli relativi alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile 

del provvedimento espressi ai sensi e per gli effett i dell'art. 49 del D.Lgs. 

18/8/2000 n. 267;  

 

Con votazione unanime,  

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare il Piano Esecutivo di Gestione e il Piano Dettagliato degli 

Obiettivi per l’anno 2013, comprensivi delle entrate e delle risorse 

correlate agli stessi, che viene depositato in atti nel fascicolo del 

presente provvedimento.  

 

2) Di approvare altresì il Piano, contenuto nel documento di cui al punto 

precedente, di individuazione dei capitoli del Bilancio 2013/2015 affidati 

ai Dirigenti dei Servizi, per la gestione e responsabilità, per gli effett i di 

cui agli artt. 183, comma 9 e 185, comma 2, del D.Lgs 18/8/2000, n. 267. 

 

3) Di approvare gli obiettivi strategici assegnati ai Dirigenti per l’esercizio 

2013 come da documento depositato in atti del fascicolo del presente 

provvedimento.  

 

4) Di dare atto che:  

 il Piano della Performance di cui all’art. 10 del D.Lgs. 150/2009 è 

unif icato, insieme al Piano dettagliato degli obiettivi, di cui all’art. 108, 

comma 1 del D.Lgs. 267/2000, nel Piano Esecutivo di Gestione, integrato 

dal documento degli Obiettivi strategici dei dirigenti, e redatto 



coerentemente con la Relazione Previsionale e Programmatica approvata 

dal Consiglio Comunale, unitamente al Bilancio, con delibera n. 53 del 

27-06-2013;  

 i suddetti documenti tengono conto anche delle variazioni introdotte al 

Bilancio con la deliberazione consiliare n. 54 del 27-6-2013; 

 per il raggiungimento degli obiettivi assegnati, i dirigenti ad eccezione del 

Segretario Generale, rispondono al direttore Generale nell’esercizio delle 

loro funzioni assegnate;  

 i documenti approvati con il presente atto verranno pubblicati sul sito web 

del Comune;  

 il Sindaco e gli Assessori, ciascuno per le materie contenute nella 

delega, verif icano costantemente che la gestione corrisponda agli 

obiettivi f issati. 

  

Quindi,  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

inoltre, stante l’urgenza di procedere e ritenuto che sussistano le motivazioni 

per dare sollecita esecuzione al presente provvedimento,  

 

con votazione unanime  

DELIBERA 

 

5) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art n. 134 della legge n. 267/2000.  

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Del che si è redatto il presente verbale 

 

IL SEGRETARIO GENERALE F.F. IL VICE SINDACO 

F.to Antonello Bastiani F.to Alessandro Baglioni 

  

  

 
 
 
 
 
 

 

La presente copia è conforme all’originale per uso amministrativo 
 

 per IL SEGRETARIO GENERALE 

  

Scandicci, lì ………………………  

 
 
 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

La su estesa deliberazione è divenuta esecutiva il               a seguito della 

decorrenza del termine di dieci giorni dalla data di pubblicazione All’albo 

Pretorio senza reclami, ai sensi dell’art. 134, III comma D. Lgs 267/2000 

 

  

 IL SEGRETARIO GENERALE 

  

Scandicci, lì  

 

 


